
  del  08 GENNAIO 2026

n. 3

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA STABILE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE SULLA VIA PIO 
X - ISTITUZIONE "AREA PEDONALE".



 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che la via Pio X: 

 

• è caratterizzata da una carreggiata di larghezza limitata di collegamento al Cimitero 

Capoluogo, con difficoltà di incrocio fra i veicoli in caso di sosta o fermata degli stessi durante 

il percorso; 

 

• in tempi passati il transito veicolare era limitato per la presenza di manufatti edili poi rimossi, 

ma che non risulta agli atti un provvedimento amministrativo e in modo specifico con 

Ordinanza Comunale di regolamentazione della viabilità; 

 

Visto l’argomento di giunta comunale n. A/24 del 14/11/2025 proposto dal Comando di Polizia 

Locale (su segnalazione di un cittadino) teso a richiedere indirizzo per regolamentare e limitare il 

transito veicolare sull’area pedonale di viale Pio X tratto compreso dall’intersezione con Piazzale 

Milite Ignoto (zona ingresso Cimitero Capoluogo) fino all’intersezione con la traversa di via G. 

Donizetti (tratto compreso dal civico n. 48/a fino al civico n. 50/d), per la pericolosità derivante dal 

transito di autoveicoli in corrispondenza del suddetto percorso stradale in concomitanza al transito 

ciclopedonale. 

 

Atteso che per garantire la sicurezza al transito ciclopedonale ed evitare il contestuale incrocio con 

quello veicolare, è necessario istituire il divieto di sosta e fermata permanente con la interdizione al 

transito veicolare sul viale Pio X tratto compreso dall’intersezione con piazzale Milite Ignoto (zona 

ingresso Cimitero Capoluogo) fino all’intersezione con la traversa di via G. Donizetti (tratto 

compreso dal civico n. 48/a fino al civico n. 50/d) ad esclusione dei mezzi di emergenza, delle forze 

dell’ordine, dei diversamente abili, dei proprietari dei terreni frontisti; 

 

Preso atto che: 

• l’amministrazione comunale ha approvato l’argomento di giunta n° A/24 del 14/11/2025 e 

ha dato indirizzo di intervenire all’istituzione dell’area pedonale permanente sul viale Pio X 

tratto sterrato compreso tra l’intersezione con piazzale Milite Ignoto (zona ingresso Cimitero 

Capoluogo) fino all’intersezione con la traversa di via G. Donizetti (tratto compreso dal 

civico n. 48/a fino al civico n. 50/d); 
 

Ravvisata la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione 

stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo, atti a garantire la fluidità della 

circolazione; 
 

Ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Visti gli artt. 3, 5, 6, 7, 157 e 158 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 

285 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada " approvato con D.P.R.  

16 dicembre 1992, n. 495; 
 

O R D I N A: 
 

sul viale Pio X tratto sterrato compreso dall’intersezione con piazzale Milite Ignoto (zona 

ingresso Cimitero Capoluogo) fino all’intersezione con la traversa di via G. Donizetti (tratto 

compreso dal civico n. 48/a fino al civico n. 50/d), 

l’istituzione: 

➢ di un’area pedonale ad esclusione dei mezzi di emergenza, delle forze dell’ordine, 

dei veicoli al servizio di persone diversamente abili, dei proprietari dei terreni 

confinanti per cui è richiesta: 

 

 



 

 

o l’installazione di n. 2 (due) cartelli di segnaletica verticale di “Area Pedonale” (dim. 

40x40 o 60x60) - Figura II 320/a, 

 

o l’installazione di n. 2 (due) cartelli di segnaletica verticale di “Fine Area Pedonale” 

(dim. 40x40 o 60x60) - Figura II 321,  

 

così come disposto dall’art. 135 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S. 

approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495 

 

• nella zona di ingresso al Cimitero Capoluogo; 

 

• all’intersezione con la traversa di via G. Donizetti; 

 

all’imbocco del tratto compreso tra l’area parcheggio del “Milite Ignoto”  proseguendo sul 

lato sud ovest del Cimitero Capoluogo fino al terzo e ultimo ingresso, 

 

l’istituzione: 

➢ del divieto di transito veicolare con contestuale divieto di sosta e fermata 

permanente con rimozione forzata, ad eccezione dei mezzi autorizzati: mezzi di 

emergenza, delle forze dell’ordine, mezzi al servizio di persone diversamente abili, 

di veicoli al servizio di persone anziane, di soggetti fragili o con difficoltà di 

deambulazione, dei proprietari dei terreni confinanti, veicoli dei servizi cimiteriali, 

onoranze funebri, veicoli autorizzati dal settore Tecnico del Comune di 

Borgomanero e veicoli che effettuano carico e scarico merci (limitatamente a dette 

operazioni ) per cui è richiesta: 

 

o l’installazione di n. 1 (uno) cartello di segnaletica verticale di “Divieto di transito” (dim. 

40x40 o 60x60) - Figura II 46, 

 

così come disposto dall’art. 116 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S. 

approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495 corredato da pannello integrativo contenente le sopra 

descritte eccezioni 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione, che saranno posti a carico dell’Area Tecnica - Settore Cantiere e 

Protezione Civile. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, da presentarsi entro 60 giorni. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 

 

Entro il predetto termine di 60 giorni, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni 

dall’avvenuta notificazione  ricorso al Capo dello Stato in applicazione del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

 

DISPONE CHE LA PRESENTE 

 

• sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 

• sia trasmessa al Comitato di Borgomanero – Croce Rossa Italiana 

• sia trasmessa Comando VV.F. di Novara 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa agli 

organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

•  



 

 

La Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 

presente ordinanza a norma di legge. 

 

                                                                  IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                       

                        (Commissario Capo Fabio MORA)* 

 

«* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate: 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa». 

 


